[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОКТЯБРЬСКИЙ РАЙОН

Муниципальное образование (Артемовское сельское поселение(
АДМИНИСТРАЦИЯ АРТЕМОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.11.2022 г.

                     № 106
                        п. Новокадамово

	О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период 2022-2023 г.г. на территории Артемовского сельского поселения

  Во исполнение федеральных законов Российской Федерации от 21.12.1994 №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Постановления Правительства РФ от 18 сентября 2020 г. N 1485 "Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", руководствуясь Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации», Уставом муниципального образования «Артемовское сельское поселение», с целью предупреждения чрезвычайных ситуаций, недопущения гибели людей на реках и водоемах в осенне-зимний период
    ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить план мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах Артемовского сельского поселения в осенне-зимний период 2022-2023 г.г.(Приложение № 1)
2. Организовать информирование  населения о правилах поведения на водных объектах в осенне – зимний период.
3.Разместить в местах массового выхода населения на лед информационные и предупреждающие аншлаги.

4. Рекомендовать  учреждениям социальной сферы, расположенных на территории Артемовского сельского поселения провести профилактические беседы, вывесить наглядную агитацию в своем учреждении.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой
Глава Администрации
Артемовского сельского поселения                                                             О.П.Кузнецов

	«СОГЛАСОВАНО»

Начальник МКУ Октябрьского района

«Управление ГОЧС»

_____________________   Д.А.Ушаков

«______»____________________2022г.

	 «УТВЕРЖДАЮ»

Глава Администрации

Артемовского сельского поселения

__________________О.П.Кузнецов

«______»__________________2022г.

План
мероприятий по обеспечению безопасности людей
на водных объектах в осенне-зимний период 2022 – 2023 г.г.

на территории Артемовского сельского поселения

п.Новокадамово

2022г.
	№ п/п
	Мероприятия
	Дата проведения
	Ответственный исполнитель

	1
	Проведение сходов с населением, направленных на предотвращение несчастных случаев на водоемах в осенне-зимний период (об опасности и запрещении подледного лова рыбы, перехода через водные объекты, нахождения людей на льду)
	в течение периода
	Заместитель главы Администрации Артемовского сельского поселения

	2
	Разработка, изготовление и распространение памятки о мерах безопасности и правилах поведения людей на льду.
	весь период
	инспектор по ПБ и ЧС

	3
	Размещение листовок, предупреждающих об опасности нахождения на льду, в местах массового скопления людей
	в период устойчивого ледостава
	инспектор по ПБ и ЧС

	4
	Определение наиболее опасных мест выхода людей на лед с установкой информационных аншлагов («Осторожно: тонкий лед»; «Опасно: тонкий лед»)
	в течение всего периода, с учетом ледовой обстановки
	Заместитель главы Администрации Артемовского сельского поселения

	5
	Определение и уточнение мест массового скопления любителей подледного лова рыбы на водных объектах поселения
	в период устойчивого ледостава
	Заместитель главы Администрации Артемовского сельского поселения

Инспектор по вопросам пожарной безопасности

и предупреждения чрезвычайных ситуаций                                                                                                                                   И.Н.Баталина

Приложение №2
 К Постановлению № 106  от 07.11.2022.

«О мерах по обеспечению безопасности людей
на водных объектах в осенне-зимний период 2022-2023 г.г.
на территории Артемовского сельского поселения»

ПРАВИЛА ПОВЕДЕНИЯ
НА ВОДНЫХ ОБЪЕКТАХ В ОСЕННЕ-ЗИМНИЙ ПЕРИОД

1.     Во время массового отдыха, рыбалки на водных объектах каждый гражданин обязан быть внимательным, соблюдать меры предосторожности, оказывать посильную помощь людям, терпящим бедствие на воде, не загрязнять и не засорять водоёмы и берега.

2.     При переходе водоёма по льду следует пользоваться проложенными тропами, а при их отсутствии – убедиться в прочности льда с помощью пешни.

3.     Во время движения по льду следует обходить опасные места и участки, покрытые толстым слоем снега. Особую осторожность необходимо проявлять в местах, где есть быстрое течение, родники. Безопасным для перехода является лёд с зеленоватым оттенком и толщиной не менее 7 сантиметров.

4.     При переходе по льду группами, необходимо следовать друг за другом на расстоянии 5 – 6 м и быть готовым оказать немедленную помощь, терпящему бедствие.

5.     Пользоваться на водоёмах площадками для катания на коньках разрешается после тщательной проверки прочности льда, толщина которого должна быть не менее 12 см, а при массовом катании не менее 25 см.

6.     При переходе водоёма по льду на лыжах рекомендуется пользоваться проложенной лыжнёй, а при её отсутствии, прежде чем двигаться по целине, следует отстегнуть крепление лыж и снять петли лыжных палок с рук. Расстояние между лыжниками должно быть 5 – 6 метров.

7.     Каждому рыболову рекомендуется иметь спасательное средство в виде шнура длиной 12 – 15 метров, на одном конце которого должен быть закреплён груз весом 400 – 500 гр, а на другом – изготовлена петля.

Приложение №1
к распоряжению № 49 от 13.10.2020г.
 « О мерах по обеспечению безопасности людей
на водных объектах в осенне-зимний период
2020-2021 г.г. на территории муниципального
образования «Артемовское сельское поселение»
План

мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах в осенне – зимний период 2020 – 2021 гг.
на территории  Артемовского сельского поселения
	№ п/п
	Мероприятия
	Дата проведения
	Ответственный исполнитель

	1
	Проведение сходов с населением, направленных на предотвращение несчастных случаев на водоемах в осенне-зимний период (об опасности и запрещении подледного лова рыбы, перехода через водные объекты, нахождения людей на льду)
	в течение периода
	Кузнецов О.П.
Баталина И.Н.

	2
	Разработка, изготовление и распространение памятки о мерах безопасности и правилах поведения людей на льду.
	весь период
	Баталина И.Н.

	3
	Размещение листовок, предупреждающих об опасности нахождения на льду, в местах массового скопления людей
	в течение всего периода, с учетом ледовой обстановки
	Баталина И.Н.

	4
	Определение наиболее опасных мест выхода людей на лед с установкой информационных аншлагов («Осторожно: тонкий лед»; «Опасно: тонкий лед»)
	в течение всего периода, с учетом ледовой обстановки
	Решетников А.В.

	5
	Определение и уточнение мест массового скопления любителей подледного лова рыбы на водных объектах поселения
	в течение всего периода, с учетом ледовой обстановки
	Решетников А.В.

ПРАВИЛА ПОВЕДЕНИЯ  НА ВОДНЫХ ОБЪЕКТАХ
В ОСЕННЕ – ЗИМНИЙ ПЕРИОД  2020-2021г.г.
НА ТЕРРИТОРИИ АРТЕМОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

1.     Во время массового отдыха, рыбалки на водных объектах каждый гражданин обязан быть внимательным, соблюдать меры предосторожности, оказывать посильную помощь людям, терпящим бедствие на воде, не загрязнять и не засорять водоёмы и берега.
2.     При переходе водоёма по льду следует пользоваться проложенными тропами, а при их отсутствии – убедиться в прочности льда с помощью пешни.
3.     Во время движения по льду следует обходить опасные места и участки, покрытые толстым слоем снега. Особую осторожность необходимо проявлять в местах, где есть быстрое течение, родники. Безопасным для перехода является лёд с зеленоватым оттенком и толщиной не менее 7 сантиметров.
4.     При переходе по льду группами, необходимо следовать друг за другом на расстоянии 5 – 6 м и быть готовым оказать немедленную помощь, терпящему бедствие.
5.     Пользоваться на водоёмах площадками для катания на коньках разрешается после тщательной проверки прочности льда, толщина которого должна быть не менее 12 см, а при массовом катании не менее 25 см.
6.     Каждому рыболову рекомендуется иметь спасательное средство в виде шнура длиной 12 – 15 метров, на одном конце которого должен быть закреплён груз весом 400 – 500 гр, а на другом – изготовлена петля.

Возврат к списку
М о с к о в с к о й о б л а с т и

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 21.10.2013 г. № 791

О мерах по обеспечению безопасности людей

на водных объектах в осенне-зимний период

2013-2014 г.г. на территории СП Волковское.

В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а  также  в  целях предотвращения   несчастных случаев на водных  объектах  в осенне-зимнем периоде 2013-2014гг. на территории сельского поселения Волковское. постановляю:

1. Утвердить план мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период 2012-2013 г.г. на территории сельского поселения Волковское (приложение № 1).

2. Назначить ответственным  за  безопасность людей на водных  объектах в осенне-зимний  период заместителя Главы Администрации сельского поселения Волковское – Пискуна И.И..

3. Запретить  в   осенне-зимний   период  повсеместный, не контролированный выход  людей  и  выезд  любых  транспортных  средств  на  лед  водоёмов сельского поселения Волковское.

4. В течение осенне-зимнего периода 2013-2014г.г. организовать проведение пропагандистской работы с целью предотвращения несчастных случаев среди населения на водных объектах в осенне-зимний период.

5. Опубликовать данное постановление на официальном сайте Администрации сельского поселения Волковское.

6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава сельского поселения Волковское В.В. Пинте

Исп. Кучерук С.А.

тел 65-687

Приложение № 1

к постановлению Администрации

сельского поселения Волковское

от 21 октября 2013 г. № 791

ПЛАН

мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах

в  осенне-зимний  период 2013-2014 г.г. на территории СП Волковское

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок проведения
	Ответственные

	1.
	Организация проведения профилактической работы среди населения с целью предотвращения несчастных случаев на водных объектах в осенне-зимний период 2013-2014 г.г.
	Весь период
	Специалист по ПБ и ГО и ЧС администрации

	2.
	Обозначение потенциально опасных участков водных объектов соответствующими запрещающими знаками.
	ноябрь
	Специалист по ПБ и ГО и ЧС администрации

	3.
	Формирование оперативных групп для совместного патрулирования из числа должностных лиц администрации, полиции и спасательных формирований.
	ноябрь
	Специалист по ПБ и ГО и ЧС администрации сельского поселения

	4.
	Проведение совместных рейдов с целью обеспечения правопорядка и безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период, расположенных на территории СП Волковское.
	Весь осенне-зимний период
	Специалист по ПБ и ГО и ЧС администрации сельского поселения,

сформированные оперативные группы

	5.
	Обобщение информации о ходе реализации плана и предоставление информации в «Центр ГИМС МЧС России по Рузскому району»
	ноябрь 2013г.
	Специалист по ПБ и ГО и ЧС администрации сельского поселения

[image: image2.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОКТЯБРЬСКИЙ РАЙОН

Муниципальное образование (Артемовское сельское поселение(
АДМИНИСТРАЦИЯ АРТЕМОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

05.10.2021 г.

                     № 37
                        п. Новокадамово

	О мерах по обеспечению безопасности  людей на водных объектах в осенне-зимний период 2021-2022 г.г. на территории муниципального образования «Артемовское сельское поселение»

  Во исполнение федеральных законов Российской Федерации от 21.12.1994 №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне» постановлений Правительства Российской Федерации от 04.09.2003 №547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и от 02.11.2000 №841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны», руководствуясь ст.14 Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации»,руководствуясь Уставом муниципального образования «Артемовское сельское поселение», с целью

предупреждения чрезвычайных ситуаций, недопущения гибели людей на реках и водоемах в осеннее зимний период

    ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить план мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах Артемовского сельского поселения в осенне-зимний период 2021-2022 г.г. (Приложение № 1)

2.Запретить  в   осенне-зимний   период  повсеместный, не контролированный выход  людей  и  выезд  любых  транспортных  средств  на  лед  водоёмов Артемовского сельского поселения.
3.Организовать в течение осенне-зимнего периода 2021-2022 г.г. проведение пропагандистской работы с целью предотвращения несчастных случаев среди населения на водных объектах в осенне-зимний период.
4.Разместить в местах массового выхода населения на лед информационные и предупреждающие аншлаги.

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы Администрации Решетникова А.В..

Глава Администрации
Артемовского сельского поселения                                                             О.П.Кузнецов

Приложение №1
к распоряжению № 37от 05.10.2021г.

 « О мерах по обеспечению безопасности людей
на водных объектах в осенне-зимний период

2021-2022 г.г. на территории муниципального

образования «Артемовское сельское поселение»
План

мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах в осенне – зимний период 2021 – 2022 гг.
на территории  Артемовского сельского поселения

	№ п/п
	Мероприятия
	Дата проведения
	Ответственный исполнитель

	1
	Проведение сходов с населением, направленных на предотвращение несчастных случаев на водоемах в осеннее -зимний период (об опасности и запрещении подледного лова рыбы, перехода через водные объекты, нахождения людей на льду)
	в течение периода
	Кузнецов О.П.

Чернявская Н.И.

	2
	Разработка, изготовление и распространение памятки о мерах безопасности и правилах поведения людей на льду.
	весь период
	Чернявская Н.И.

	3
	Размещение листовок, предупреждающих об опасности нахождения на льду, в местах массового скопления людей
	в течение всего периода, с учетом ледовой обстановки
	Чернявская Н.И

	4
	Определение наиболее опасных мест выхода людей на лед с установкой информационных аншлагов («Осторожно: тонкий лед»; «Опасно: тонкий лед»)
	в течение всего периода, с учетом ледовой обстановки
	Решетников А.В.

	5
	Определение и уточнение мест массового скопления любителей подледного лова рыбы на водных объектах поселения
	в течение всего периода, с учетом ледовой обстановки
	Решетников А.В.